
HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc 

*  

Số      -KH/HNDT 

 

Đồng Tháp, ngày     tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

-----  

 

Căn cứ Hướng dẫn số 109-HD/HNDTW ngày 16/8/2024 của Ban Thường 

vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về thành lập và tổ chức hoạt động Câu 

lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông”. Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh xây 

dựng kế hoạch thực hiện, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Việc thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” nhằm tập hợp 

cán bộ, hội viên, nông dân và những người có cùng nhu cầu, sở thích, đam mê 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật; tạo sân chơi, giao lưu, trao đổi các 

kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn 

giúp đỡ hội viên, nông dân tiếp cận, ứng dụng, chuyển giao các sản phẩm khoa 

học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, tạo ra các sản phẩm có giá trị kinh tế 

cao, bền vững, đáp ứng nhu cầu thị trường, nâng cao thu nhập, cải thiện đời 

sống cho nông dân, góp phần thực hiện Kế hoạch số 269-KH/TU ngày 

07/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, về triển khai thực hiện Kết luận số 69-

KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về 

phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế. 

- Việc thành lập và hoạt động của Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà 

nông” phải đảm bảo theo Hướng dẫn số 109-HD/HNDTW, Quy chế hoạt động 

của Câu lạc bộ và tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, sự quản lý của Ban Thường vụ 

Hội Nông dân cấp ra quyết định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai, tuyên truyền, vận động thành lập CLB   

Hội Nông dân các cấp tiến hành khảo sát về nhu cầu tham gia Câu lạc bộ, 

chủ động triển khai, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông 

dân về mục đích, ý nghĩa của việc thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà 

nông”, nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ; quyền hạn, nghĩa vụ và 

lợi ích của các thành viên để cán bộ, hội viên nông dân thấy rõ được tính thiết 



 2 

thực khi tham gia Câu lạc bộ, để từ đó tích cực tham gia mô hình Câu lạc bộ 

“Khoa học kỹ thuật nhà nông”,  

2. Chọn địa phƣơng làm điểm của Tỉnh 

- Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh chọn đơn vị thành phố Cao Lãnh để 

chỉ đạo, hướng dẫn thành lập điểm Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông”. 

- Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân Tỉnh phối hợp Ban Thường vụ Hội 

Nông dân thành phố Cao Lãnh lựa chọn, đề xuất mô hình phù hợp để tiến hành 

thực hiện quy trình thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” đảm bảo 

theo hướng dẫn của Trung ương Hội.  

Các đơn vị, căn cứ tình hình thực tế của địa phương mình và nhu cầu của 

hội viên nông dân để tuyên truyền, vận động, thành lập ít nhất 01 Câu lạc bộ 

“Khoa học kỹ thuật nhà nông” gắn với các ngành hàng chủ lực, tiềm năng của 

địa phương hoặc mô hình có đầu tư vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, đáp ứng nhu cầu, 

sở thích của hội viên nông dân, theo gợi ý (kèm theo phụ lục). 

3. Thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” 

3.1. Điều kiện thành lập 

Câu lạc bộ được thành lập khi có ít nhất từ 10 thành viên trở lên tham gia. 

3.2. Đối tượng tham gia Câu lạc bộ 

- Là cán bộ, hội viên, nông dân có kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh 

nghiệm trong sản xuất nông nghiệp, có nhu cầu, sở thích tham gia Câu lạc bộ 

trên địa bàn. 

- Các Nhà khoa học, doanh nghiệp, Giám đốc doanh nghiệp, Hợp tác xã 

và các thành phần khác hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học - công 

nghệ, sản xuất, kinh doanh có liên quan đến lĩnh vực hoạt động và có nguyện 

vọng tham gia Câu lạc bộ. 

3.3. Địa bàn thành lập Câu lạc bộ 

Câu lạc bộ được thành lập trên phạm vi cấp xã, cấp huyện, tỉnh tùy thuộc 

vào số lượng thành viên, nơi cư trú hoặc ngành nghề sản xuất, kinh doanh trên 

cùng địa bàn của các thành viên. Cụ thể: 

- Nếu đủ số lượng (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên cùng địa bàn 01 

xã thì thành lập Câu lạc bộ trên địa bàn xã đó (CLB “Khoa học kỹ thuật nhà 

nông” xã…), do Ban Thường vụ Hội Nông dân xã ra quyết định thành lập. 

-  Nếu đủ số lượng thành viên (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên địa 

bàn nhiều xã thì thành lập Câu lạc bộ huyện (CLB “Khoa học kỹ thuật nhà 

nông” huyện…), do Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện ra quyết định 

thành lập. 
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-  Nếu đủ số lượng thành viên (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên địa 

bàn nhiều huyện, thành phố thì thành lập Câu lạc bộ Tỉnh (CLB “Khoa học kỹ 

thuật nhà nông” tỉnh Đồng Tháp), do Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh ra 

quyết định thành lập. 

3.4. Tên gọi Câu lạc bộ 

Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật + lĩnh vực sản xuất + địa danh nơi thành lập 

(xã hoặc huyện hoặc tỉnh). 

Ví dụ: 

 - Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi tôm càng xanh xã Phú Thọ, huyện 

Tam Nông 

- Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng xoài huyện huyện Cao Lãnh 

- Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng sen tỉnh Đồng Tháp 

3.5. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ 

- Câu lạc bộ có Ban Chủ nhiệm để quản lý, điều hành, tổ chức các hoạt 

động của Câu lạc bộ. Số lượng thành viên Ban Chủ nhiệm tùy thuộc vào số 

lượng thành viên Câu lạc bộ, ít nhất từ 3 thành viên Ban Chủ nhiệm, trong đó 

có, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, Uỷ viên kiêm phụ trách tài chính. Nhiệm kỳ 

Ban Chủ nhiệm quy định trong Quy chế hoạt động do các thành viên Câu lạc bộ 

thống nhất.  

- Thành viên Ban Chủ nhiệm lâm thời: do Ban Thường vụ Hội cùng cấp 

quyết định, Ban Chủ nhiệm lâm thời chấm dứt hoạt động sau khi bầu Ban Chủ 

nhiệm Câu lạc bộ mới.  

- Tiêu chuẩn Ban Chủ nhiệm và Chủ nhiệm Câu lạc bộ:  

+ Ban Chủ nhiệm: Là những người tiêu biểu, uy tín, có kiến thức khoa 

học kỹ thuật thuộc lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ; tâm huyết, trách nhiệm 

với các hoạt động của Câu lạc bộ; gần gũi, gắn bó với các thành viên.  

+ Chủ nhiệm Câu lạc bộ: là người tiêu biểu, có uy tín, nổi trội về kiến 

thức khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm thuộc lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ. 

Có khả năng tập hợp, đoàn kết, quy tụ thành viên; có khả năng giao tiếp, điều 

hành hoạt động của Câu lạc bộ; có trách nhiệm, tâm huyết, sẵn sàng chia sẻ kiến 

thức, kinh nghiệm với thành viên và hội viên, nông dân. 

3.6. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động  

- Tự nguyện tham gia, theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

- Dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch. 

- Tự bảo đảm kinh phí hoạt động. 

- Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, sự quản lý của Ban Thường vụ Hội Nông 

dân cấp ra quyết định. 
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(Có Hướng dẫn số 109-HD/HNDTW gửi kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Xây dựng mô hình điểm: Thực hiện trong tháng 12 năm 2024 

- Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân Tỉnh chủ trì phối hợp với Văn phòng, 

Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh triển 

khai, hướng dẫn các cấp Hội thực hiện Kế hoạch này; Trực tiếp phối hợp, hướng 

dẫn, hỗ trợ Hội Nông dân thành phố Cao Lãnh thực hiện quy trình thành lập mô 

hình điểm Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” trong tháng 12 năm 2024. 

Theo dõi, hỗ trợ Câu lạc bộ hoạt động, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ, giải quyết 

những khó khăn trong quá trình thành lập và hoạt động của Câu lạc bộ; Định kỳ 

tham mưu báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của các Câu lạc bộ về Trung 

ương Hội (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 15 tháng 12 hằng năm. 

2. Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông”. 

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố khảo sát nhu cầu, 

tuyên tuyền vận động thành lập ít nhất mỗi huyện, thành phố 01 Câu lạc bộ 

“Khoa học kỹ thuật nhà nông” trong năm 2025. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, 

đề nghị phản ánh về Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh (qua Ban Xây dựng 

Hội) để phối hợp tháo gỡ hoặc đề xuất Trung ương Hội nghiên cứu sửa đổi, bổ 

sung hướng dẫn cho phù hợp. 

Nơi nhận:                                                            
- Trung ương Hội; 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Hội 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- UBND Tỉnh; 

- UBMTTQVN Tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Tỉnh; 

- UVBCH HNDT; 

- Văn phòng, các Ban HND Tỉnh; 

- Hội ND các huyện, thành phố;    

- Lưu Văn phòng, Ban XDH HND Tỉnh. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Đạt 
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PHỤ LỤC  

Gợi ý thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nhà nông  

ở các huyện, thành phố 

------ 

1- Huyện Tân Hồng thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi bò, nuôi 

chồn hương, trồng nấm linh chi… 

 2 - Huyện Hồng Ngự thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật sản xuất cá tra 

giống, nuôi dê, trồng rau an toàn… 

 3 - Thành phố Hồng Ngự thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật sản xuất 

lươn giống, sản xuất khô mắm, nuôi cá tra… 

4 - Huyện Tam Nông thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi tôm càng 

xanh, sản xuất lúa chất lượng cao… 

5 - Huyện Thanh Bình thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng ớt, 

trồng bắp, nuôi bò… 

6 - Huyện Cao Lãnh thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng xoài, 

chanh, ổi, sầu riêng… 

7 - Huyện Tháp Mười thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng sen, mít, 

nuôi cá sặc rằn, ếch… 

8 - Huyện Lấp Vò thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng ấu, kiệu, 

khoai môn… 

9 - Huyện Lai Vung thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng quýt hồng, 

dưa lưới, hoa kiểng… 

10 - Thành phố Sa Đéc thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng hoa 

kiểng, sản xuất bột… 

11 - Huyện Châu Thành thành lập Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng nhãn, 

sầu riêng, khoai lang… 
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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƢƠNG 

* 

Số 109 -HD/HNDTW 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2024 

             
 

HƢỚNG DẪN 

thành lập và tổ chức hoạt động  

Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” 

-------------- 
 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần 

thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; 

Căn cứ Chương trình hành động số 04-CTr/HNDTW ngày 08/3/2024 của 

Ban Chấp hành Trung ương Hội thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 

20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội 

Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 15-KH/HNDTW ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ 

Trung ương Hội thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ 

Chính trị; 

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/HNDTW ngày 08/3/2024 của Ban Thường 

vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Chương trình công tác trọng tâm của 

Ban Thường vụ Trung ương Hội năm 2024; 

Nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ về thành lập và tổ chức hoạt động của 

Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” trong hệ thống Hội Nông dân Việt 

Nam, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ; Ban 

Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam Hướng dẫn thành lập và tổ 

chức hoạt động Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” (sau đây gọi tắt là Câu 

lạc bộ) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tập hợp, đoàn kết, tạo “sân chơi” để cán bộ, hội viên, nông dân và 

những người có nhu cầu, sở thích, đam mê nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao 

khoa học kỹ thuật cùng tham gia. Thông qua đó, tạo cơ hội, điều kiện cho các 

thành viên được giao lưu, trao đổi, tiếp thu, học hỏi các kiến thức khoa học kỹ 

thuật, liên kết, hợp tác, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh cùng phát triển. 

- Thông qua hoạt động của Câu lạc bộ, các thành viên của Câu lạc bộ là lực 

lượng nòng cốt, là nhân tố tích cực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các tiến 
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bộ khoa học kỹ thuật; hướng dẫn giúp đỡ hội viên, nông dân tiếp cận và đẩy 

mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng, chuyển giao các sản phẩm khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất nông nghiệp, góp phần tạo ra các sản phẩm có giá trị kinh tế 

cao, bền vững, đáp ứng nhu cầu thị trường, nâng cao thu nhập, cải thiện đời 

sống cho nông dân. 

- Nâng cao nhận thức cán bộ, hội viên nông dân về sự cần thiết ứng dụng 

khoa học kỹ thuật trong sản xuất; qua đó, tạo phong trào thi đua tích cực học tập, 

nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông 

nghiệp góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 

của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 

2023 – 2028. 

2. Yêu cầu 

 Việc thành lập và tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 

nhà nông” không trái với pháp luật và phù hợp tình hình thực tiễn địa phương, 

mang lại hiệu quả thiết thực cho các thành viên tham gia. 

II. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG, ĐIỀU KIỆN, ĐỐI TƢỢNG, ĐỊA 

BÀN, TÊN GỌI CỦA CÂU LẠC BỘ. 

1. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động  

- Tự nguyện tham gia, theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

- Dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch. 

- Tự bảo đảm kinh phí hoạt động. 

- Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, sự quản lý của Ban thường vụ Hội Nông 

dân cấp ra quyết định. 

2. Điều kiện thành lập 

Câu lạc bộ được thành lập khi có ít nhất từ 10 thành viên trở lên tham gia. 

3. Đối tƣợng tham gia Câu lạc bộ 

- Là cán bộ, hội viên, nông dân có kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh 

nghiệm trong sản xuất nông nghiệp, có nhu cầu, sở thích tham gia Câu lạc bộ 

trên địa bàn. 

- Các nhà khoa học, doanh nghiệp, giám đốc doanh nghiệp, hợp tác xã và 

các thành phần khác hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học - công nghệ, 

sản xuất, kinh doanh có liên quan đến lĩnh vực hoạt động và có nguyện vọng 

tham gia Câu lạc bộ. 

4. Địa bàn thành lập Câu lạc bộ 
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Câu lạc bộ được thành lập trên phạm vi xã, huyện, tỉnh tùy thuộc vào số 

lượng thành viên, nơi cư trú hoặc ngành nghề sản xuất, kinh doanh trên cùng 

địa bàn của các thành viên. Cụ thể: 

- Nếu đủ số lượng (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên cùng địa bàn 01 

xã thì thành lập Câu lạc bộ trên địa bàn xã đó (CLB xã…). 

-  Nếu đủ số lượng thành viên (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên địa 

bàn nhiều xã thì thành lập Câu lạc bộ huyện (CLB huyện…). 

-  Nếu đủ số lượng thành viên (từ 10 thành viên trở lên tham gia) trên địa 

bàn nhiều huyện thì thành lập Câu lạc bộ tỉnh (CLB cấp tỉnh…). 

5. Tên gọi Câu lạc bộ 

Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật + lĩnh vực sản xuất + địa danh nơi thành lập 

(xã hoặc huyện hoặc tỉnh). 

Ví dụ: 

 - Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi cá bống bớp xã …  

- Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật trồng cây cảnh xã… huyện 

- Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi chim Trĩ, huyện…. 

- Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nuôi trồng thủy sản tỉnh … 

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ 

1. Thẩm quyền quyết định thành lập Câu lạc bộ 

- Câu lạc bộ các thành viên trên địa bàn cùng xã do Ban Thường vụ Hội 

nông dân xã ra quyết định thành lập. 

- Câu lạc bộ các thành viên trên địa bàn nhiều xã trong huyện do Ban 

Thường vụ Hội nông dân cấp huyện ra quyết định thành lập. 

- Câu lạc bộ các thành viên trên địa bàn nhiều huyện trong tỉnh do Ban 

Thường vụ Hội nông dân cấp tỉnh ra quyết định thành lập. 

2. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ 

- Câu lạc bộ có Ban Chủ nhiệm để quản lý, điều hành, tổ chức các hoạt 

động của Câu lạc bộ. Số lượng thành viên Ban Chủ nhiệm tùy thuộc vào số 

lượng thành viên Câu lạc bộ; trong đó có, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, ủy viên 

kiêm phụ trách tài chính. Nhiệm kỳ Ban Chủ nhiệm quy định trong Quy chế 

hoạt động do các thành viên Câu lạc bộ thống nhất.  

- Thành viên Ban Chủ nhiệm lâm thời: do Ban Chấp hành Hội cùng cấp 

quyết định, Ban Chủ nhiệm lâm thời chấm dứt hoạt động sau khi bầu Ban Chủ 

nhiệm Câu lạc bộ mới.  

- Tiêu chuẩn Ban Chủ nhiệm và Chủ nhiệm Câu lạc bộ:  
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+ Ban Chủ nhiệm: Là những người tiêu biểu, uy tín, có kiến thức khoa học 

kỹ thuật thuộc lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ; tâm huyết, trách nhiệm với 

các hoạt động của Câu lạc bộ; gần gũi, gắn bó với các thành viên.  

+ Chủ nhiệm Câu lạc bộ là người tiêu biểu, có uy tín, nổi trội về kiến thức 

khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm thuộc lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ. Có 

khả năng tập hợp, đoàn kết, quy tụ thành viên; có khả năng giao tiếp, điều hành 

hoạt động của Câu lạc bộ; có trách nhiệm, tâm huyết, sẵn sàng chia sẻ kiến thức, 

kinh nghiệm với thành viên và hội viên, nông dân.  

3. Quyền hạn, nghĩa vụ của các thành viên Câu lạc bộ  

* Quyền hạn: 

- Được giới thiệu để bầu vào Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ; 

- Được tham gia các hoạt động, các kỳ sinh hoạt của Câu lạc bộ. 

- Được quan tâm, giới thiệu tham gia xây dựng các mô hình khoa học kỹ 

thuật mới trên địa bàn, các đề tài nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ 

(nếu có).  

- Được trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến về các hoạt động của Câu lạc 

bộ và hoạt động Ban Chủ nhiệm. 

- Được tham gia các lớp đào tạo nghề, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến thuộc lĩnh 

vực hoạt động Câu lạc bộ. 

- Được cung cấp thông tin, kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, 

tiên tiến; liên kết, hợp tác với các thành viên trong sản xuất, kinh doanh; trao đổi 

những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh để cùng tìm giải pháp 

khắc phục và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

- Được xem xét giới thiệu tham gia các Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật nhà 

nông” do các cấp tổ chức. 

- Được đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng khi có thành tích xuất sắc; 

được xem xét giới thiệu đề cử “Nhà khoa học của Nhà nông”. 

- Được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng. 

* Nghĩa vụ: 

- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; quy định của địa phương và Quy chế hoạt động Câu lạc 

bộ. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ. 

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến, chuyển giao các kiến thức về khoa học 

kỹ thuật, công nghệ cho hội viên, nông dân; vận động và giới thiệu các thành 

viên mới với Ban Chủ nhiệm để kết nạp. 
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- Thực hiện các hoạt động của Câu lạc bộ theo kế hoạch của Ban Chủ 

nhiệm. 

- Đóng kinh phí hoạt động theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

4. Các hoạt động chính của Câu lạc bộ  

(1) Tổ chức các hội nghị sơ, tổng kết 6 tháng, 01 năm đánh giá hoạt động 

của Câu lạc bộ. 

(2) Tổ chức các buổi trao đổi, tọa đàm, hội thảo về các nội dung liên quan 

đến lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ như: các quy trình sản xuất mới hiệu quả; 

kinh nghiệm về các nghiên cứu, kết quả ứng dụng của các thành viên; đặc biệt, 

là trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, những khó khăn, vướng mắc, tìm các giải pháp, 

biện pháp khoa học kỹ thuật nhằm xử lý các vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động 

của Câu lạc bộ mà các thành viên Câu lạc bộ đề nghị quan tâm. 

(3) Tổ chức các hoạt động giúp các thành viên Câu lạc bộ tiếp cận thực tế; 

nâng cao kiến thức khoa học, phương thức ứng dụng khoa học; hợp tác, liên kết 

sản xuất; bao gồm: 

- Tổ chức giao lưu, thăm quan, học hỏi giữa các thành viên; giao lưu, thăm 

quan thực tế các doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ.  

- Tổ chức tập huấn cho thành viên theo từng lĩnh vực, phù hợp nhu cầu, đề 

nghị của thành viên; phổ biến kiến thức mới, các quy trình sản xuất mới, chuyển 

giao khoa học kỹ thuật tiến tiến. 

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề: mời báo cáo viên là các nhà 

chuyên môn, các chuyên gia, nhà khoa học phổ biến chính sách mới thuộc các 

lĩnh vực mà Câu lạc bộ quan tâm và có tác dụng thiết thực cho các thành viên; 

phổ biến các tiêu chuẩn, quy chuẩn của hàng hóa xuất khẩu; giới thiệu những 

kinh nghiệm hay, các mô hình tiêu biểu về ứng dụng khoa học công nghệ nông 

nghiệp.  

(4) Tham gia hoạt động tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật 

cho hội viên, nông dân; hướng dẫn quy trình kỹ thuật sản xuất ứng dụng công 

nghệ cao; hỗ trợ hướng dẫn phương pháp lựa chọn cây, con giống chất lượng, 

phù hợp điều kiện sản xuất tại địa phương cho hội viên, nông dân… 

(5) Xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ tài trợ về vật chất cần thiết, kinh phí để 

đảm bảo hoạt động của Câu lạc bộ. 

(6) Thăm hỏi, hỗ trợ nhau trong sản xuất và đời sống. 

Lƣu ý: Để các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ đạt kết quả tốt, tùy theo từng 

nội dung Ban Chủ nhiệm quyết định việc mời các thành phần khác ngoài thành 

viên Câu lạc bộ tham dự và trao đổi thông tin, kiến thức liên quan nội dung sinh 

hoạt. 

5. Chế độ sinh hoạt 
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Địa điểm sinh hoạt do Câu lạc bộ quyết định. Tùy theo tình hình thực tế, 

nhu cầu và đề xuất của thành viên Câu lạc bộ để tổ chức sinh hoạt với các nội 

dung nêu tại mục 4 theo tháng hoặc quý; trong đó, định kỳ 6 tháng, 01 năm Câu 

lạc bộ tổ chức hội nghị sơ, tổng kết đánh giá hoạt động của Câu lạc bộ.         

6. Mở rộng thành viên Câu lạc bộ  

Để hoạt động của Câu lạc bộ ngày càng hiệu quả, Ban Chủ nhiệm, thành 

viên Câu lạc bộ thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân, các 

nhà khoa học, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh 

doanh, nghiên cứu khoa học - công nghệ có liên quan đến lĩnh vực hoạt động 

của Câu lạc bộ… tham gia Câu lạc bộ.  

IV. QUY TRÌNH THÀNH LẬP CÂU LẠC BỘ 

Bước 1: Khảo sát, tuyên truyền, nắm bắt nhu cầu tham gia Câu lạc bộ tại 

địa phương.  

Căn cứ vào hướng dẫn của Trung ương Hội, Ban Thường vụ Hội Nông dân 

tỉnh/thành phố xây dựng kế hoạch/hướng dẫn triển khai việc thành lập Câu lạc 

bộ khoa học kỹ thuật nhà nông trên địa bàn tỉnh/thành phố, chỉ đạo/hướng dẫn 

Hội Nông dân các cấp thực hiện. 

Xuất phát từ chỉ đạo của Hội cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, 

hàng năm, Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp chủ động xây dựng kế hoạch 

khảo sát; tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân, những nhà khoa học, 

chuyên gia, giám đốc doanh nghiệp, hợp tác xã… tham gia Câu lạc bộ. Nội dung 

tuyên truyền cần tập trung vào ý nghĩa, mục đích việc thành lập Câu lạc bộ, 

nguyên tắc và hoạt động của Câu lạc bộ; quyền lợi, trách nhiệm của thành viên 

để thấy rõ được tính thiết thực khi tham gia Câu lạc bộ; qua hoạt động khảo sát, 

tuyên truyền nắm được nhu cầu tham gia, gửi mẫu đơn đăng ký tham gia Câu lạc 

bộ; tập hợp danh sách đăng ký tham gia để đưa ra quyết định việc thành lập câu lạc 

bộ tại địa phương.  

Bước 2: Xây dựng kế hoạch thành lập Câu lạc bộ  

Sau khi kết thúc việc khảo sát, tập hợp đơn đăng ký tham gia, khi đủ điều 

kiện thành lập Câu lạc bộ tại địa bàn, Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp ra quyết 

định thành lập xây dựng kế hoạch thành lập Câu lạc bộ và báo cáo cấp ủy cùng 

cấp, Hội cấp trên về việc thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông…”. 

Kế hoạch nêu rõ:  

- Căn cứ thành lập;  

- Mục đích yêu cầu của việc thành lập Câu lạc bộ;  

- Nguyên tắc hoạt động;  

- Cơ cấu tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ; 

- Đối tượng tham gia, quyền lợi, nghĩa vụ của thành viên   
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- Số lượng thành viên đăng ký tham gia 

- Ban Chủ nhiệm lâm thời  

- Thời gian, địa điểm ra mắt Câu lạc bộ. 

Bước 3: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ra mắt Câu lạc bộ 

 Hội Nông dân cấp ra quyết định tổ chức họp cùng Ban Chủ nhiệm lâm thời 

để thống nhất các nội dung:  

+ Thông báo danh sách thành viên đăng ký tham gia; 

+ Thống nhất nội dung chương trình, thời gian, địa điểm, khách mời lễ ra 

mắt Câu lạc bộ; 

+ Phân công nhiệm vụ chuẩn bị các văn bản: dự thảo kịch bản điều hành 

chương trình; xây dựng báo cáo quá trình thành lập Câu lạc bộ; kịch bản bầu 

Ban Chủ nhiệm; dự thảo quy chế hoạt động của Câu lạc bộ; nội dung tập huấn, 

hướng dẫn về hoạt động của Câu lạc bộ. 

+ Phân công điều hành/thực hiện chương trình. 

+ Phân công chuẩn bị trang trí khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ Lễ ra mắt. 

Bước 4: Tổ chức lễ ra mắt Câu lạc bộ  

Trong buổi lễ ra mắt Câu lạc bộ cần thực hiện một số nội dung chính sau: 

- Báo cáo quá trình thành lập Câu lạc bộ. 

- Công bố Quyết định thành lập Câu lạc bộ. 

- Công bố danh sách thành viên Câu lạc bộ. 

- Bầu Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. 

- Thảo luận, thông qua Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Tập huấn, hướng dẫn tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ. 

V. NHIỆM VỤ CỦA HỘI NÔNG DÂN CẤP RA QUYẾT ĐỊNH 

THÀNH LẬP CÂU LẠC BỘ 

- Hội Nông dân cấp ban hành Quyết định công nhận Câu lạc bộ phân công 

cán bộ phụ trách theo dõi hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của Câu lạc bộ, gợi mở nội dung 

hoạt động của Câu lạc bộ đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo tuyên truyền, 

vận động, phát triển thành viên Câu lạc bộ. 

- Kịp thời hỗ trợ, giải quyết, đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết các đề 

xuất, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của thành viên Câu lạc bộ; biểu dương 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

- Định kỳ cử đại diện tham gia sinh hoạt, hội nghị 06 tháng, 01 năm của 

Câu lạc bộ. 

 



 13 

VI. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Kinh phí hoạt động của Câu lạc bộ: bao gồm từ nguồn vận động, xã hội 

hóa, đóng góp của các thành viên. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ƣơng Hội 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Hội là đơn vị đầu mối chủ trì tham mưu 

giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

về thành lập và hoạt động Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” trong hệ 

thống Hội; trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai xây dựng và tổng 

hợp kết quả hoạt động của Câu lạc bộ; định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường 

vụ Trung ương Hội. 

- Các ban, đơn vị Trung ương Hội theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với 

Ban Tuyên giáo và Hội Nông dân các tỉnh, thành phố trong chỉ đạo xây dựng và 

duy trì hoạt động mô hình Câu lạc bộ tại địa phương. 

2. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố 

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tổ chức quán triệt, chỉ 

đạo triển khai thực hiện các nội dung Hướng dẫn. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thành lập các Câu lạc bộ; hỗ trợ hoạt 

động Câu lạc bộ để kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn trong hoạt động 

của Câu lạc bộ; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của các Câu lạc bộ 

về Trung ương Hội (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20 tháng 12 hằng năm. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc, 

đề nghị phản ánh về Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo 

Trung ương Hội) để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực TW Hội (chỉ đạo t/h); 

- Các ban, đơn vị TW Hội; 

- Các tỉnh, thành Hội; 

- Lưu TW Hội. 

 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

Đã ký 

 
 

Lƣơng Quốc Đoàn 
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PHỤ LỤC 

Một số mẫu văn bản tham khảo kèm theo Hƣớng dẫn số 109-HD/HNDTW 

 ngày 16 tháng 8 năm 2024 về việc hƣớng dẫn thành lập 

Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông” 

------- 

 
Mẫu 01: Đơn xin tham gia Câu lạc bộ (CLB) 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

ĐƠN XIN THAM GIA 

Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(1)

……………….…. 
 

 

 

Kính gửi: Hội Nông dân 
(2)

 ………………………… 

 

- Họ và tên: …………………….………………….….  Ngày sinh: ……………..........………      

- Địa chỉ nơi cư trú: ……………………..……………………………………………………..…       

- Số điện thoại: …………………………….…….….   Email: ……………..………………… 

- Nghề nghiệp, chức vụ: 
(3)

………………..…………………………………..………..……… 

Sau khi tìm hiểu và nghiên cứu mục đích, nội dung và Quy chế hoạt động 

của Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật 
(1)

………………. Tôi tự nguyện viết đơn xin tham 

gia là thành viên của Câu lạc bộ. 

Nếu được chấp nhận, Tôi cam kết chấp hành nghiêm chỉnh Quy chế hoạt 

động và sự điều hành của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ./. 
 

                                                                              …………..…., ngày …… tháng ……. Năm …… 

                                                                 (Ký, ghi rõ họ và tên) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------ 
(1) 

Theo tên gọi của CLB được thành lập
 

(2)
 Cấp ra quyết định thành lập CLB 

   

(3)
 Ghi rõ là hội viên, nếu là thành phần khác thì ghi đơn vị, chức vụ đang công tác 

Mẫu 02: Quyết định thành lập CLB 
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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 
BCH HỘI NÔNG DÂN 

(1) 
……..… 

* 

Số   -QĐ/HNDT/H/X 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           …………, ngày …… tháng …… năm …… 

  

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

……………….…. 
 

 

 

Căn cứ Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khoá VIII; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; 

Căn cứ Hướng dẫn số 109-HD/HNDTW ngày 16 tháng 8 năm 2024  của 

Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc Hướng dẫn thành 

lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật nhà nông”; 

Được sự đồng ý của Ban Thường vụ Hội Nông dân ……… (cấp trên) và 

cấp uỷ cùng cấp. 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường 

trực Hội Nông dân ……. Khoá ……, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

………….…. 
 

 

BAN THƢỜNG VỤ HỘI NÔNG DÂN 
(1) 

……………………… 

QUYẾT ĐỊNH 

 

Điều 1. Thành lập Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

………….…. gồm các 

thành viên tham gia Câu lạc bộ (có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ và nhiệm vụ, quyền hạn của 

các thành viên phải tuân thủ nghiêm chỉnh Quy chế hoạt động của Câu lạc bộ đã 

được các thành viên thống nhất thông qua. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Các ông (bà) có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- 

- 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 
(Ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu) 

 

 

 

 

------------- 
(1) 

Cấp ra quyết định thành lập CLB 
(2) 

Theo tên gọi của CLB được thành lập
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Mẫu 03: Danh sách thành viên CLB 
 

DANH SÁCH 

Thành viên Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

………….…. 

(Kèm theo Quyết định số …  - QĐ/HNDT/H/X ngày …… tháng …… năm …… 

của Ban Thường vụ Hội Nông dân 
(1) 

………………………) 

 

TT Họ và tên Ngày sinh Địa chỉ 
Lĩnh vực, 

ngành nghề 

Số điện 

thoại, Email 
Ghi chú 

1      C/nhiệm 

2      P/CN 

3      Uỷ viên  

4      … 

5       

6      … 

7       

8       

9       

10       

11       

12       

 

(Bản này đóng dấu treo của Hội Nông dân 
(1) 

………………………)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
------------- 
(1) 

Cấp ra quyết định thành lập CLB 
(2) 

Theo tên gọi của CLB được thành lập
 

 



 17 

Mẫu 04: Quy chế hoạt động của CLB 
 

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 
BCH HỘI NÔNG DÂN 

(1) 
……..… 

BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ 

* 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           …………, ngày …… tháng …… năm …… 
 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

………….…. 

--------- 

 

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm tập hợp cán bộ, hội viên, nông dân và những người có cùng nhu cầu, 

sở thích, đam mê nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật; tạo sân chơi, giao 

lưu, trao đổi các kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh 

doanh
(2)

…………………….; hướng dẫn giúp đỡ hội viên, nông dân tiếp cận, 

ứng dụng, chuyển giao các sản phẩm khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông 

nghiệp, tạo ra các sản phẩm có giá trị kinh tế cao, bền vững, đáp ứng nhu cầu thị 

trường, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nông dân 

2. Phạm vi, đối tượng áp dụng 

- Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định nguyên tắc hoạt động, tổ chức 

và nội dung hoạt động, hình thức sinh hoạt, chế độ báo cáo, đối tượng tham gia, 

thủ tục kết nạp, quyền hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm của thành viên, tài chính của 

câu lạc bộ, tổ chức thực hiện. 

- Đối tượng áp dụng: thành viên câu lạc bộ khoa học kỹ thuật 
(2)

 ………… 

3. Nguyên tắc hoạt động 

Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật 
(2)

 ………… hoạt động theo các nguyên tắc 

sau: 

- Tự nguyện tham gia, theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

- Dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch. 

- Tự bảo đảm kinh phí hoạt động. 

- Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, sự quản lý của Ban thường vụ Hội Nông 

dân cấp ra quyết định. 

II. TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ 

1. Tổ chức của Câu lạc bộ 

- Ban Chủ nhiệm là những người tiêu biểu, uy tín, có kiến thức khoa học kỹ 

thuật thuộc lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ; tâm huyết, trách nhiệm với các 

hoạt động của Câu lạc bộ; gần gũi, gắn bó với các thành viên. Nhiệm vụ, quyền 
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hạn của Ban Chủ nhiệm là quản lý, điều hành, tổ chức các hoạt động của Câu lạc 

bộ theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

- Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ nhiệm: thay mặt Ban Chủ nhiệm trực tiếp 

quản lý, điều hành, tổ chức các hoạt động, chủ trì các buổi sinh hoạt của Câu lạc 

bộ theo Quy chế của Câu lạc bộ. Tập hợp, đoàn kết, quy tụ các thành viên tham 

gia sinh hoạt, hoạt động, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm với các thành viên và 

hội viên, nông dân. Phân công nhiệm vụ trong Ban Chủ nhiệm và các thành viên 

Câu lạc bộ.  

- Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ nhiệm: tham mưu, giúp việc, cùng với  

chủ nhiệm quản lý, điều hành, tổ chức các hoạt động, sinh hoạt của Câu lạc bộ 

theo Quy chế của Câu lạc bộ. Khi được uỷ quyền của Chủ nhiệm, Phó Chủ 

nhiệm được chủ trì các hoạt động, sinh hoạt của Câu lạc bộ theo Quy chế của 

Câu lạc bộ. 

2. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ 

(1) Tổ chức các hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết 01 năm đánh giá hoạt 

động của Câu lạc bộ. 

(2) Tổ chức các buổi trao đổi, tọa đàm, hội thảo về các nội dung liên quan 

đến lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ như: các quy trình sản xuất mới hiệu quả; 

kinh nghiệm về các nghiên cứu, kết quả ứng dụng của các thành viên; đặc biệt, 

là trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, những khó khăn, vướng mắc, tìm các giải pháp, 

biện pháp khoa học kỹ thuật nhằm xử lý các vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động 

của Câu lạc bộ mà các thành viên Câu lạc bộ quan tâm đề nghị. 

(3) Tổ chức các hoạt động giúp các thành viên Câu lạc bộ tiếp cận thực tế; 

nâng cao kiến thức khoa học, phương thức ứng dụng khoa học; hợp tác, liên kết 

sản xuất; bao gồm: 

- Tổ chức giao lưu, thăm quan, học hỏi giữa các thành viên; giao lưu, thăm 

quan thực tế các doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Câu lạc bộ.  

- Tổ chức tập huấn cho thành viên theo từng lĩnh vực, phù hợp nhu cầu, đề 

nghị của thành viên; phổ biến kiến thức mới, các quy trình sản xuất mới, chuyển 

giao khoa học kỹ thuật tiến tiến. 

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề: mời báo cáo viên là các nhà 

chuyên môn, các chuyên gia, nhà khoa học phổ biến chính sách mới thuộc các 

lĩnh vực mà Câu lạc bộ quan tâm và có tác dụng thiết thực cho các thành viên; 

phổ biến các tiêu chuẩn, quy chuẩn của hàng hóa xuất khẩu; giới thiệu những 

kinh nghiệm hay, các mô hình tiêu biểu về ứng dụng khoa học công nghệ nông 

nghiệp.  

(4) Tham gia hoạt động tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật 

cho hội viên, nông dân; hướng dẫn quy trình kỹ thuật sản xuất ứng dụng công 
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nghệ cao; hỗ trợ hướng dẫn phương pháp lựa chọn cây, con giống chất lượng, 

phù hợp điều kiện sản xuất tại địa phương cho hội viên, nông dân… 

(5) Xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ tài trợ về vật chất cần thiết, kinh phí để 

đảm bảo hoạt động của Câu lạc bộ. 

(6) Thăm hỏi, hỗ trợ nhau trong sản xuất và đời sống. 

Lƣu ý: Để các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ đạt kết quả tốt, tùy theo từng 

nội dung Ban Chủ nhiệm quyết định việc mời các thành phần khác ngoài thành 

viên Câu lạc bộ tham dự và trao đổi thông tin, kiến thức liên quan nội dung sinh 

hoạt. 

III. SINH HOẠT, HÌNH THỨC SINH HOẠT VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

CỦA CÂU LẠC BỘ 

1. Sinh hoạt, hình thức sinh hoạt 

Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật 
(2)

 ………… sinh hoạt định kỳ theo hàng 

tháng hoặc theo hàng quý. Định kỳ 6 tháng, 01 năm Câu lạc bộ tổ chức hội nghị 

sơ, tổng kết đánh giá hoạt động của Câu lạc bộ. 

2. Chế độ báo cáo 

Định kỳ theo hàng tháng hoặc hàng quý, 6 tháng, 01 năm Câu lạc bộ báo 

cáo kết quả hoạt động, sinh hoạt với Ban Thường vụ Hội Nông dân ra quyết 

định thành lập câu lạc bộ. 

IV. THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ 

1. Đối tượng tham gia thành viên  

- Là cán bộ, hội viên, nông dân có kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh 

nghiệm trong sản xuất nông nghiệp, có nhu cầu, sở thích tham gia Câu lạc bộ 

trên địa bàn. 

- Các nhà khoa học, doanh nghiệp, giám đốc doanh nghiệp, hợp tác xã và 

các thành phần khác hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học - công nghệ, 

sản xuất, kinh doanh có liên quan đến lĩnh vực hoạt động và có nguyện vọng 

tham gia Câu lạc bộ. 

2. Thủ tục kết nạp thành viên 

Những người thuộc đối tượng tham gia thành viên, nếu có nhu cầu tham 

gia Câu lạc bộ thì làm đơn xin tham gia Câu lạc bộ “Khoa học kỹ thuật 
(2)

……………….…. gửi Hội Nông dân nơi ra quyết định thành lập Câu lạc bộ 

3. Quyền hạn của thành viên  

- Được giới thiệu để bầu vào Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. 

- Được tham gia các hoạt động, các kỳ sinh hoạt của Câu lạc bộ. 
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- Được quan tâm, giới thiệu tham gia xây dựng các mô hình khoa học kỹ 

thuật mới trên địa bàn, các đề tài nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ 

(nếu có).  

- Được trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến về các hoạt động của Câu lạc 

bộ và hoạt động Ban Chủ nhiệm. 

- Được tham gia các lớp đào tạo nghề, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến thuộc lĩnh 

vực hoạt động Câu lạc bộ. 

- Được cung cấp thông tin, kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, 

tiên tiến; liên kết, hợp tác với các thành viên trong sản xuất, kinh doanh; trao đổi 

những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh để cùng tìm giải pháp 

khắc phục và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

- Được xem xét giới thiệu tham gia các Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật nhà 

nông” do các cấp tổ chức. 

- Được đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng khi có thành tích xuất sắc; 

được xem xét giới thiệu đề cử “Nhà khoa học của Nhà nông”. 

- Được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng. 

4. Nghĩa vụ, trách nhiệm của thành viên Câu lạc bộ 

- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; quy định của địa phương và Quy chế hoạt động Câu lạc 

bộ. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ. 

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến, chuyển giao các kiến thức về khoa học 

kỹ thuật, công nghệ cho hội viên, nông dân; vận động và giới thiệu các thành 

viên mới với Ban Chủ nhiệm để kết nạp. 

- Thực hiện các hoạt động của Câu lạc bộ theo kế hoạch của Ban Chủ 

nhiệm. 

- Đóng kinh phí hoạt động theo Quy chế của Câu lạc bộ. 

V. TÀI CHÍNH CỦA CÂU LẠC BỘ 

1. Nguyên tắc: Tự chủ, tự bảo đảm, tự quản lý, tự trang trải, công khai, 

minh bạch 

2. Nguồn tài chính của Câu lạc bộ: từ đóng góp của các thành viên mỗi 

tháng  ….đồng/thành viên; nguồn vận động, xã hội hoá hoặc từ các nguồn thu 

hợp pháp khác… 

3. Các khoản chi: 

- Chi trà, nước phục vụ các kỳ sinh hoạt, hoạt động của câu lạc bộ. 
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- Chi mua thiết bị, dụng cụ, văn phòng phẩm phục vụ sinh hoạt, hoạt động 

của câu lạc bộ. 

- Các khoản chi khác theo ý kiến thống nhất của thành viên Câu lạc bộ. 

4. Quản lý tài chính  

Uỷ viên Ban Chủ nhiệm kiêm phụ trách tài chính phải mở sổ theo dõi, quản 

lý thu, chi tài chính của câu lạc bộ, thực hiện chế độ công khai, minh bạch theo 

định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ: có trách nhiệm quản lý, điều hành 

câu lạc câu lạc bộ theo quy chế này. 

2. Đối với các thành viên Câu lạc bộ: có trách nhiệm thực đầy đủ quyền 

hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm của thành viên theo quy chế này. 

3. Quy chế này được tất cả các thành viên câu lạc bộ thảo luận, thống nhất 

thông qua và có hiệu lực áp dụng kể từ ngày … tháng … năm 20…. Việc sửa 

đổi, bổ sung Quy chế này do các thành viên đề xuất, Ban Chủ nhiệm lấy ý kiến 

của các thành viên trong câu lạc bộ sẽ quyết định./.  
 

                                                  T/M BAN CHỦ NHIỆM 
                                                            (Ký, ghi rõ họ và tên) 

------------ 
(1) 

Cấp ra quyết định thành lập CLB 
(2) 

Theo tên gọi của CLB được thành lập
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